
فرهنگ
C u l t u r e11

خبر

چهره روز

شماره 6218 31 اردیبهشت 1401 شــنبه

 بزرگداشت مردی که 

فرمان کوروش را ترجمه کرد
گر با نام عبدالمجید ارفعی آشنا نیستید، باید بگوییم که او  ا
یکی از شیفتگان ایران و یکی از کسانی است که تحقیقاتش 
در شناخت ایران باستان، کمک بسیاری کرده است و البته 

داستان زندگی جالبی هم دارد.
به دانشگاه،  ورود  از  و حتی پیش  پایین  ارفعی در سنین 
را  اوستایی  و  پهلوی  زبــان هــای  و  باستان  فــارســی  الفبای 
از دانشگاه  ادبیات فارسی  اخــذ لیسانس  از  آموخت. پس 
گو، زیر نظر ریچارد  تهران، به آمریکا رفت و در دانشگاه شیکا
ــی، به  ــام ــان ای هــلــک، از مــشــهــورتــریــن اســـتـــادان خــط و زبـ
کدی مشغول شد. در همان زمان  یادگیری زبان عیامی و ا
که  جمشید  تخت  کتیبه های  و  عیامی  گل نوشته های  با 
گو بود و ریچارد هلک در حال  به امانت نزد دانشگاه شیکا
بررسی، خواندن و ترجمه آنها بــود، آشنا شد. هلک در آن 
دوران هر شب چند کتیبه خوانده شده را به ارفعی می داد تا 
او از روی متن ترجمه شده، کتیبه ها را بخواند. پس از مدتی 
هلک کتیبه های خوانده نشده را هم به ارفعی می داد. این 
»گل نوشته های  کتاب  نوشتن  در  ارفعی  به  بعدها  تجربه 
کمک می کند. عبدالمجید ارفعی،  بــاروی تخت  جمشید« 
نخستین ایرانی است که در این رشته تحصیل کرد. همچنین 
کتیبه ها را  که می تواند بقیه آن  وی تنها متخصصی است 
ــال13۵3 از رساله  کند. ارفعی در س بخواند و آنها را ترجمه 
دکترای خود با عنوان »زمینه های جغرافیایی فارس براساس 
گل نوشته های تخت جمشید« دفاع کرد و با مدرک دکترا به 
گنجینه  تهران بازگشت. در بین سال های 13۵4 تا 13۵۷، 
گون درباره  گونا کتاب های  بی شماری از مجات، مقالات و 
تاریخ ایران و جهان و گل نوشته ها و خط های خوانده شده 
 را گرد آورد که در پژوهشکده علوم انسانی نگهداری می شود.

کــتــابــخــانــه در زمـــان خــریــد بــیــن ســه تا    ارزش دلاری ایـــن 
چهار میلیون دلار بوده که امروز  ارزشی به مراتب بالاتر دارد.

و  پاسارگاد  پارسه  بنیاد پژوهشی  با  ارفعی سابقه همکاری 
کارنامه خود دارد. همکاری او  بنیاد پژوهشی شوش را در 
به خوانده شدن  پاسارگاد، منجر  پارسه  پژوهشی  بنیاد  با 
که در مــوزه همان جا  کتیبه های خزانه تخت جمشید شد 
نگهداری می شد. او نخستین ترجمه فارسی فرمان کوروش 
، همراه با  کــورش( را از روی مــولاژی از اصل منشور )منشور 

نسخه برداری جدید انجام داد.
کمیسیون ملی یونسکو -ایــران با همکاری  حالا قــرار است 
موزه ملی ایران، پنجمین رویداد علمی -فرهنگی »تماشای 
ارفعی، این  را در ستایش پروفسور عبدالمجید  خورشید« 

پژوهشگر و مترجم زبان های باستانی برگزار کند.
این مراسم ساعت 1۷ روز جمعه آینده در سالن همایش موزه 

ملی ایران برگزار می شود.

 کتابخانه ها، شبکه ای

 در خدمت هویت فرهنگی 

خدمات  توسعه  و  طراحی  بین المللی  همایش  اختتامیه 
 ، کشور فرهنگی  مسؤولان  حضور  با  عمومی  کتابخانه های 
کل نهاد، اســتــادان علم اطــاع و دانش شناسی و  مــدیــران 

جمعی از کتابداران کتابخانه های عمومی برگزار شد.
به گزارش جام جم، در این نشست سید باقر میرعبداللهی، 
ــات پیام  ــاع ــاوری اط ــن مــعــاون بــرنــامــه ریــزی، پــژوهــش و ف
غامعلی حدادعادل، رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی 
را خواند. در بخشی از این پیام آمده است: کتابخانه سرمایه 
فرهنگی یک جامعه است و تقویت خدمات آن مایه تحکیم 
پایه های هویتی هر ملت می شود اما این نکته هم درخور 
توجه است که تحولات فناوری اطاعات، بسیاری از امور را 

تغییر داده است.
وزیر  اطاع رسانی  و  مطبوعاتی  معاون   ، مهدی پور فرشاد   
گر روابط ما  گفت: »ا فرهنگ و ارشاد اسامی طی سخنانی 
کشورهای بزرگ همجوار به درستی برقرار شود، در مسیر  با 
گرفت. در این زمینه حتما نهاد  رشد و دانش قرار خواهیم 
نقش  می توانند  کشور  دانشگاهی  مجموعه  و  کتابخانه ها 
انجمن  رئیس  کوهی رستمی،  منصور  کنند.«  ایفا  مهمی 
گفت:  این مراسم  کتابخانه های عمومی در  ارتقای  علمی 
»متأسفانه برخی نخبگان علمی و بین المللی اطاع دقیقی 
گمان  و  نداشتند  ــران  ایـ کــشــور  عمومی  کتابخانه های  از 
می کردند که کتابخانه های ما خیلی پیشرفته، قوی و دارای 
نظام سیستماتیک در حوزه کتابخوانی نیستند. در حالی که 
این کتابخانه ها، باشبکه ای شامل  3۵00 کتابخانه عمومی 
کــه عمدتا تحصیلکرده هستند، یکی از  کــار  ــیــروی  و ۷000ن

نهادهای بزرگ فرهنگی کشور را تشکیل می دهند.«

یکی از اتفاقاتی که باید در کشور ما رخ می داد و هنوز جایی ندارد 
حضور کتاب در زندگی و سبک زندگی ایرانی است. متاسفانه نسل 
جدید حتی به اندازه وقت گذاشتن برای میل کردن یک ساندویچ 
با کتاب دمخور نیست. باید دید وقتی ما از غیبت کتاب در زندگی 
نسل جدید کشور صحبت می کنیم، آیا برپایی نمایشگاه کتاب در 
رواج فرهنگ کتابخوانی تاثیری نداشته است؟ من می گویم قطعا 
برپایی این نمایشگاه مردم را به سمت کتابخوانی سوق می دهد 
اما باید دید چند رویداد پیاپی که به ارتقای فرهنگ کتابخوانی و 
تعالی روحی و اخاقی مردم منتهی شود، در کشور برپا شده است؟ 

   کتابخوانی عمومی  شود

کــتــاب رخ دهــد،  معتقدم آنــچــه بــایــد در پــی بــرپــایــی نمایشگاه 
گر چنین اتفاقی در سطح  عمومی کردن فرهنگ کتابخوانی است. ا
کتاب وارد زندگی مردم  که  جامعه رخ دهد می توان امیدوار بود 
شده است و به جامعه کمک می کند تا در مسیر تعالی حرکت کند. 
ما نباید به آماری که از کتابخوانی تخصصی قشر دانشگاهی داریم 
خرسند شویم بلکه هر زمان کتاب خواندن عموم مردم را به صورت 
کتابخوانی  گسترش فرهنگ  یک امر عمومی  دیدیم می توانیم از 
بگوییم. هر زمان نمایشگاه، کتاب را به سبد خانوار آورد می توان 
از موفقیت آن سخن گفت. معتقدم نمایشگاه باید روح جدیدی 
در جامعه بدمد. باید ذوق کتاب خواندن از کودکی در افراد ایجاد 
شود مثا مادری که فرزند خود را به فروشگاه می برد در کنار خرید 
تنقات برای او کتاب هم بخرد و او را با این کالای فرهنگی آشنا کند. 
گر می خواهیم جامعه ای پیشرفته داشته باشیم باید در دست هر  ا

ایرانی یک کتاب ببینیم.

   باید به کتابخوانی، نگاه فرآیندی داشت

کتابخوانی باید ریشه یابی شود  به نظر من عدم تمایل مردم به 
ــرار بگیرد. ایــن مشکل  ــورد بــررســی ق و از نظر جامعه شناختی م

ایــران علت های مختلفی دارد؛ نخستین مشکل ضعف  جامعه 
سیستم اطاع رسانی است. این که عموم مردم از اهمیت مطالعه 
گاهی نــدارنــد، به  آ کتابخوانی در پیشرفت روحــی و اجتماعی  و 
دلیل ضعف در حوزه اطاع رسانی است. متاسفانه اطاع رسانی 
کتاب برای  برپایی نمایشگاه  یا  کتاب  ما مناسبتی اســت، هفته 
کافی نیست. نباید نگاه رویــدادی به مسائلی مثل  اطاع رسانی 
گاهی بخشی  کتاب یا فرهنگ ایثار و شهادت داشته باشیم. برای آ
به مردم باید نگاه فرآیندی داشته باشیم. باید دید صدا و سیما تا 
چه اندازه در برنامه های تلویزیونی و سریال ها به مساله کتابخوانی 
کتابخوان را به نمایش  پرداخته است؟ چرا در سریال ها خانواده 
نمی گذارند یا تبلیغات کتاب به جز کتاب های کمک درسی کنکور 
کتابخوان  مشکل  آمــوزشــی  سیستم  آسیب شناسی  با  چیست؟ 
شدن مردم حل می شود. فرزندان ما از دبستان تا پایان دانشگاه 
چه اندازه با کتاب خوب آشنا می شوند؟ به جز کتاب های درسی 
و کمک درسی چه تمرکزی برای معرفی کتاب خوب به کودکان و 

فرزندان این سرزمین داشته ایم؟ 
متاسفانه دانشجویان ما حتی در حوزه درسی غیر از کتاب و جزوه 

کتاب دیگری نمی روند تا اطاعات خود را در زمینه  استاد سراغ 
موضوع درس بیشتر کنند

کتاب از این فرصت  پیشنهاد می کنم متولیان برگزاری نمایشگاه 
طایی برای آسیب شناسی این مشکات و ارائه راهکار جهت رفع 
نشست های  و  کارگاه  بــرگــزاری  کنند.  استفاده  موجود  مشکات 

علمی در این خصوص می تواند موثر باشد.
کــه باید آسیب شناسی شــود اقتصاد نشر اســت.  بخش دیــگــری 
نمایشگاه چه در توسعه فرهنگ کتابخوانی و چه کمک به اقتصاد 
نشر باید تاثیر گذار باشد. نمایشگاه باید فرصتی باشد تا ناشران 
بازاریابی کنند. دولت باید یارانه ناشران را هدفمند پرداخت کند. 
مدیریت اثربخش در این حوزه می تواند مانع ورشکستگی ناشران 
و سوء استفاده برخی افــراد از شرایط موجود شود. معتقدم باید 
کنکاش دارد،  که نیاز به  از ناشران حمایت شــود.  حــوزه دیگری 
آشنا سازی عامه مردم با نیازهای آنان است. باید دید کتاب هایی 
که برای عموم مردم منتشر شده اند چه اندازه با نیازهای فرهنگی 
آنــان همخوانی دارد؟ وزارت ارشــاد باید در توسعه فرهنگ عامه 

همت والایی داشته باشد و کتاب ابزار مهمی  در این زمینه است

   نمایشگاه و خلق صنعت برتر 

کتاب باید محلی بــرای ایــده پــردازی باشد. بــرای رفع  نمایشگاه 
مشکات حوزه کتاب، برای کتابخوان شدن عموم مردم و در توسعه 
تجمع  محل  که  شــود  برپا  نمایشگاهی  باید  کتابخوانی  فرهنگ 
ایده پردازان باشد. استارت  آپ ها به نمایشگاه بیایند. نمایشگاه 
می تواند عرصه صنعتی شدن این حوزه به عنوان یک صنعت برتر 
باشد. در هر نمایشگاه کتاب دنیا مثل نمایشگاه فرانکفورت این 
مساله اهمیت دارد یعنی به بعد فرهنگی و اقتصادی کتاب توجه 
شده است  تا ناشر بعد از سال ها کار کردن اعام ورشکستگی نکند.

 نکته مهم دیگر این که نمایشگاه نباید صحنه مجادلات حزبی 
و جناحی باشد. باید تریبون آزاد ایجاد شود تا با ایجاد جذابیت 
برای دانشجویان حضور پررنگ تری داشته باشند وعاوه بر تبادل 
اندیشه، به خرید کتاب نیز بپردازند. راهکار دیگری که به توسعه 
کتابخوانی عمومی کمک می کند، استفاده از فضای مجازی است. 
نمایشگاه باید در حــوزه فضای مجازی نیز فعال تر از قبل باشد 
کتاب، سواد  کند.  باید با استفاده از نمایشگاه  و سرمایه گذاری 
اطاعاتی و رسانه ای مخاطب را بالا برد. با استفاده از این فضای 
از  جدید می شود مانع جهل و بی خبری جامعه شــد. استفاده 
کتابخوانی بسیار مهم است، فضای  ظرفیت رسانه برای توسعه 
مجازی بستر نوینی است که در این زمینه بسیار تاثیر گذار است زیرا 
امروز مردم به مولتی مدیا وموشن ها عاقه دارند بنابراین باید از این 
عاقه برای کتابخوانی بهره  جست.   راه دیگری که باید 
به آن توجه کرد، آموزش کتابخوانی از کودکی است. 
آموزش و پرورش و خانواده باید کتاب را وارد زندگی 
کنند. عـــاوه بــرایــن بـــازی و فیلم های  کـــودک 
کودکانه نیز باید بستر کتابخوان شدن کودکان 
کارتون و فیلم های غربی  کنند. در  را فراهم 
کتابخوانی می شود تا در  زمان زیادی صرف 

ذهن کودک ماندگار شود.

 جشن امضای کتاب تحسین شده

 از سوی رهبر انقلاب

  یکی از برنامه های جذاب در نمایشگاه، جشن امضای کتاب ها با حضور 
مــورد  امــضــای شــان  جشن  کــه  کتاب هایی  از  یکی  اســـت.  نویسندگان 
استقبال مخاطبان قرار گرفت، کتاب تقریظ شده »حوض خون« بود که با 

حضور فاطمه سادات میرعالی، نویسنده کتاب در غرفه راهیار برگزار شد.
میرعالی در این مراسم درباره برگزاری نمایشگاه کتاب پس از وقفه دوساله 
 ، گفت: »برگزاری نمایشگاه حضوری به معنای ارتباط مستقیم بین ناشر
 ، نویسنده و مخاطب است. مخاطب می تواند در دیدار با نویسنده و ناشر
هدف شان را بشنود. ناشر نیز می تواند با سایق، عایق و نیاز مخاطب 
آشنا شود و براساس این اطاعات، کار تولید کند. این دیدارها و بازدید از 
نمایشگاه می تواند اطاعات همه فعالان حوزه نشر را به روز کند. دیدن این 
فضا و حضور مردم برای ما که در این حوزه کار می کنیم، بسیار لذتبخش 
کتاب حوض خون  ــاره تقریظ رهبر انقاب بر  اســت.« این نویسنده درب
اظهار کرد: »این یادداشت انگیزه ای برای من بود تا کارم را مصمم تر ادامه 
که معرف هویت  کارهای مغفول مانده و ارزش هایی  دهم و جدی تر بر 
فرهنگی اجتماعی انقاب اسامی هستند، تمرکز کنم. از طرف دیگر فکر 
می کنم زمانی که شخص اول کشور کتابخوان باشند و روی کتاب هایی که 
مطالعه می کنند، یادداشت بنویسند؛ مخاطبان نیز به کتابخوانی ترغیب 
که  گمنامی بود  خواهند شد. توجه رهبری هم حاصل اخاص زن های 
در آن سال ها کار کرده بودند. این کتاب حاصل زندگی در یک شهرستان 
، عنایت شهدایی  است و من فکر می کنم رسیدن این کتاب به دست رهبر
بود که راویان این کتاب به آنها وابستگی دارند.« او با اشاره به زاویه دید 
زنانه کتاب حوض خون درباره بازخوردهایی که از مخاطبان دریافت کرده 
کار این خانم ها نپرداخته و این زنان از  گفت: »این کتاب فقط به شیوه 

ابعاد فردی و اجتماعی نمونه بارز الگوی سوم زن محسوب می شوند. «

گفت و گو

رویداد ویژه

سه جوان یمنی در غرفه حضور دارند که یکی از آنها لباسی یمنی 
پوشیده و همان چفیه معروف شان را به سر دارد و خنجری را هم 
که نشانه شجاعت مردم آن منطقه است  به کمر بسته. می گوید 
نــامــش اســامــه ســامــعــی اســـت و چــهــار ســالــی مــی شــود در ایـــران 
دانشجوی پزشکی است. درباره کتاب های غرفه عنوان می کند:» 

بخشی از کتاب ها را سیدحسین بدرالدین حوثی، 
در  مقاومت  دربـــاره  یمن  شیعیان  متوفای  رهــبــر 
کتاب ها  بــرخــی  در  همچنین  نــوشــتــه اســت.  یمن 
سیدحسین مسیر مشترک خود با امام خمینی)ره( 
کــرده و جریان فکری شان را به همدیگر  را تشریح 
کتاب ها دربــاره تاریخ  گره می زند. تعدادی دیگر از 
یمن است. به دلیل تحریم، عناوین و تعداد کمی 
کتاب هایمان را توانستیم به نمایشگاه برسانیم  از 
و بیشتر کتاب هایمان را در قالب پی دی اف داریم. 
که یک روز قبل از برگزاری  متاسفانه به این دلیل 
نتوانستیم  داریــم  نمایشگاه، متوجه شدیم غرفه 
کنیم.« او می گوید:» پرسش بیشتر  کتابی را چاپ 

ــاره جنگ یمن، علت  بازدیدکنندگان ایرانی و حتی خارجی درب
پــایــان و حتی وضعیت خــانــواده هــایــمــان در  شکل گیری، زمـــان 
که می توانیم به پرسش هایشان پاسخ  آنجاست. ما هم تا جایی 
می گوییم  و  می کنیم  نــرم  را  گفت وگو  کمی  پایان  در  می دهیم.« 
ملت ایران به شجاعت شما و شهامت تان برای ایستادگی در برابر 
متجاوز سعودی افتخار می کند و ارادت ویژه ای به 
ملت یمن دارد.  یکی از بازدیدکنندگان هم از راه 
می رسد و از اسامه می خواهد با او عکس بگیرد. 
اســامــه کــه دســت و پــا شکسته فــارســی مــی دانــد، 
بــا لهجه غلیظ یمنی پاسخش را مــی دهــد. پسر 
جوان هم قبل از رفتن، به ملت یمن ابــراز ارادت 
می کند و اسامه دست و پا شکسته پاسخ محبتش 
را می دهد. آنچه در چند دقیقه حضور کنار غرفه 
غرفه  و  یمن  محبوبیت  می شویم،  متوجه  یمن 
کتاب  نمایشگاه  از  دوره  سومین  ســی و  در  یمن 
ــوی ایــن محبوبیت،  توسط مــردم اســت امــا آن س
مهجوریت این غرفه از نگاه مسؤولان برگزارکننده 

کنار  کتاب اســت. غرفه یمن در  سی و سومین دوره از نمایشگاه 
کشور در  کشور دیگر قــرار دارد و پرچم بزرگی از آن  غرفه دو ناشر 
کنار این دو غرفه قرار دارد. یعنی بازدیدکننده در وهله اول شاید 
اصا متوجه حضور یمن در غرفه نباشد و با خودش فکر کند این 
غرفه کوچک، غرفه دوم این دو انتشارات است. بیشتر کشورهای 
همسایه، غرفه ای در وسط نمایشگاه و آن هم با عرض و اندازه ای 
مناسب و در شان آن قرار دارد و سهم یمن تنها غرفه ای کوچک بود. 
هرچند این اولین حضور یمن در نمایشگاه بین المللی کتاب بود و 
مسؤولان غرفه تجربه ای در اداره غرفه ندارند اما وزارت ارشاد و البته 
سازمان فرهنگ و ارتباطات اسامی می توانستند برای مدیریت 
این غرفه به مسؤولان غرفه برنامه هایی پیشنهاد کنند و حداقل 
با دعوت چند کارشناس و تحلیلگر مسائل یمن، محور مقاومت، 
وضعیت یمن، تشابهات فرهنگی و گزارشی از وضعیت این روزهای 
یمن را برای بازدیدکنندگان مشتاق به این غرفه در قالب میزگرد و 

سخنرانی توضیح دهند. 
البته جای این نقد جدی هم وجود دارد که چرا وزیر ارشاد در این 

غرفه حضور پیدا نکرده است.

گزارش »جام جم« از غرفه یمن در سی و سومین نمایشگاه بین المللی کتاب

محبوب اما مهجور

ش
بر

جامعه قدرتمند با کتاب 
اگر می خواهیم در آینده نسل بهتری داشته باشیم، باید مردم را با استفاده از بسترهای نو به مطالعه 

تشویق کرد. باید هزینه کرد. نباید کتاب از زندگی مردم حذف شود. حتی اگر در مورد زنان 
سرپرست خانوار فعالیت می شود در گام اول باید آنها را با کتاب و کتابخوانی توانمند کرد.  
کتاب، قدرت نرم و ابزاری است که جامعه را قدرتمند می سازد. کتاب قدرت اثرگذاری 

دارد. اگر کتاب با فناوری های جدید توام شود، نسل جدید از انفعال در برابر آن خارج 
خواهد شد. برای خارج شدن جامعه دانشجویی و عموم مردم از این انفعال باید 
سیستم آموزشی و فرهنگی برنامه ریزی کند تا ارزش های جامعه جای خود را یافته و 

به سمت شاخص های توسعه پیش رود؛ در غیر این صورت عقبگرد خواهیم داشت.

علی رمضانی، قائم مقام سی و سومین نمایشگاه بین المللی کتاب 
گفت: »تمدید نمایشگاه،  تهران درباره تمدید نمایشگاه حضوری 
دستگاه های  هماهنگی  نیازمند  و  اســت  پــیــچــیــده ای  مــوضــوع 
لــذا مساله تمدید حضوری نمایشگاه بعید است  مختلف اســت، 
گر هم تمدید داشته باشیم، در بخش مجازی  که اتفاق بیفتد. ا
نمایشگاه خواهد بود، پس مردم از فرصت باقیمانده خصوصا فردا 

استفاده کنند.«

رمضانی درباره تمدید بخش مجازی هم گفت: »باید ببینیم الگوی 
ــر میزان  گ مراجعه مـــردم بــه بخش مــجــازی چــطــور خــواهــد بـــود، ا
مراجعات به حدی باشد که نیازمند تمدید باشد، تمدید خواهیم 

داشت.«
علی رمضانی با اشاره به تشکیل جلسه کمیته رسیدگی به تخلفات 
که برای 4۵ پرونده،  گفت: »۵4 پرونده در این جلسه مطرح شد 
رأی از جنس تخلفات آیین نامه ای صــادر شد. تخلفات از عرضه 

آیین نامه  مفاد  نکردن  رعایت   ، دیگر نــاشــران  کتاب های 
برای استفاده از دستگاه کارتخوان، رعایت نشدن شئونات 
را شامل می شد؛ بسته  برنامه های اعام نشده  بــرگــزاری  و 

شدن غرفه از سه تا پنج ساعت، دریافت تذکر کتبی 
تا محرومیت از حمایت های یک  سال آینده وزارت 

ارشــاد و محرومیت حضور در سال های بعد، از 
احکام صادر شده است.«

تمدید نمایشگاه 
در بخش مجازی 
خواهد بود

کتاب، قدرت نرم است
  دیدگاه های دکتر صدیقه ببران درباره الزامات برگزاری یک نمایشگاه اثرگذار

نمایشگاه بین المللی کتاب تهران بیش از 30 دوره است که برگزار می شود. هر ساله جمعیت زیادی از آن 

وه فرهنگ و هنر گر

وت نازلی مر

دیدن می کنند، کتاب می خرند از غرفه ها بازدید می کنند، با تازه های نشرآشنا می شوند و نماینده ناشران 
ی گذار بوده است؟ آیا  را می بینند. نمایشگاهی اینچنینی برای توسعه فرهنگ کتابخوانی چه اندازه تاثیر
ی باشد؟ در  برند فرهنگی موثر یــدک می کشد، توانسته اســت  را  ایــن نمایشگاه که عنوان بین المللی 
ی خود چه تعاملی  ز ون مــر توسعه فرهنگ کتابخوانی عموم مــردم چه نقشی داشته اســت؟ با رقبای بــر
داشته اســت؟  آیا مسوولان و برگزارکنندگان آن توانسته اند به اهــداف کلان خود دست یابند؟ اینها 
وی کتابخوانی در کشور  ی از بن بست های پیشر سوالاتی است که پاسخ به آن می تواند راهگشای بسیار
وی  ز باشد. جامعه ایرانی برای پیشرفت و توسعه نیازمند عمومی شدن کتابخوانی است. اما ما کجای قله آر
خود ایستاده ایم و برای دست یابی به قله آرمانی چه باید کرد؟ دکتر صدیقه ببران از اساتید علوم ارتباطات و رسانه معتقد است 
ی که به کتاب مرتبط است آسیب شناسی شود. او راهکارهایی هم برای  باید در گام اول مشکلات کتاب، نمایشگاه کتاب و هر چیز
وهشگر، عضو هیات علمی دانشکده علوم اجتماعی و مطالعات رسانه  برپایی موثر نمایشگاه ارائه کرده است. ببران، نویسنده، پژ
ویداد فرهنگی »نمایشگاه بین المللی کتاب« به بیان دیدگاه های  و، با نگاهی انتقادی به ر وزنامه نگار در گفت وگوی پیش ر و ر

خود و ارائه راهکارهایی برای توسعه فرهنگ کتابخوانی پرداخت که چکیده ای از صحبت هایش را می خوانیم. 

نمایشگاه  از  دوره  و  ســومــیــن  ســی     

وه فرهنگ و هنر گر

وقی ز زینب مر

بین المللی کــتــاب تــهــران امــســال در 
کشور   25 مــیــزبــان  بین الملل  بــخــش 
خارجی بــود. از جمله کشورهای حاضر 
در ایــن دوره کشور یمن اســـت. یمن 
ــار در تــمــام ســال هــای  ــرای اولــیــن بـ ــ ب
کتاب  بین المللی  نمایشگاه  بــرگــزاری 
تــهــران تــا بــه ایــن دوره، فرصت حضور 
پیدا نکرده بــود و ایــن اولین تجربه حضور او در ایــن رویــداد 
است. سهم یمن اما از اولین حضورش در نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران غرفه ای در لاین کناری، کوچک با یک میز و چند 
ــاره تاریخ  صندلی و دو قفسه از کتاب های ترجمه شــده دربـ
از  تــعــداد قابل توجهی  امــا  اســـت. درون غرفه  مقاومت یمن 
تصاویر طبیعت و تمدن تاریخی یمن و البته پوستر بزرگی از رهبر 

شیعیان یمن یعنی سیدعبدالملک حوثی نصب شده است. 

کمتر کسی از وزارت 
ارشاد ومسؤولان 
فرهنگی به سمت 
غرفه یمن رفت و 

تقریبا هیچ کس هیچ 
برنامه ای برای تشریح 
ی ارتباط  اهمیت برقرار
فرهنگی و سیاسی با 

یمن نداشت


